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1 Johdanto 

Vuonna 2017 Suomessa asui noin 249 452 maahanmuuttajaa, joista suurimmat ryh-

mät olivat virolaiset, venäläiset, irakilaiset, kiinalaiset, ruotsalaiset, thaimaalaiset 

sekä somalit (Suomi lukuina 2018, 43). Ulkomaalaiset jakautuivat eniten Etelä-Suo-

meen päin; Ahvenanmaalla ja pääkaupunginseudulla. (Maahanmuuttajat väestössä 

2018.) Vuonna 2017 Suomeen muutti 31 797, eli 3 108 ihmistä vähemmän kuin 

vuotta aiemmin (Muuttoliike, 2017).  

 

Suomen maahanmuuttopolitiikka on asettanut tavoitteeksi vahvistaa työvoiman 

maahanmuuttoa ja sen kautta myös tukea maahanmuuttajien kotoutumista. Myön-

teinen asenne ja ilmapiiri tekee Suomesta houkuttelevan paikan tehdä töitä ja koko 

perheen viihtyminen Suomessa vaikuttaa myös siihen maahanmuuttajan työn tuotta-

vuuteen, tuloksellisuuteen ja hyvinvointiin. (Hallituksen maahanmuuttopoliittinen 

ohjelma tähtää työvoiman maahanmuuton vahvistamiseen 2018.) Tämä on hanketta 

tukeva ajatus, koska hanke pyrkii maahanmuuttajien integroitumiseen koulutuksen 

avulla valmentamalla heille mentoreita muista opiskelijoista. Koulutus taas tuo lisää 

mahdollisuuksia maahanmuuttajille työllistymiseen. 

 

Hanke on Euroopan Unionin sosiaalirahaston rahoittama hanke, jonka ideana on val-

mentaa toiseen asteen opiskelijoita mentoreiksi maahanmuuttajille, jotta he tukisivat 

hankkeeseen ilmoittautuneiden maahanmuuttajien integroitumista ja opiskelua toi-

sella asteella (Maahanmuuttajien mentorointi toisella asteella n.d.) Onnistuneessa 

mentorointiprosessissa mentori ja mentoroitava hyötyvät. Mentoroitava saa tukea ja 

apua ja mentori oppii monikulttuurisuustietoa ja -taitoa. Tämä tutkimus auttaa han-

ketta tuomalla tutkimusperäistä tietoa mentoroinnista ja mentorointiprosessin tuo-

mista vaikutuksista maahanmuuttajien elämään. Tavoitteena on myös kerätä tietoa, 

jotka edistävät maahanmuuttajien hyvinvointia, kuten esimerkiksi maahanmuuttajan 

elämän- tai stressihallinnan taidoista.  

 



4 

 

Yhteiskuntaan integroitumista edistää kantaväestön kanssa solmitut sosiaaliset suh-

teet, mutta samalla maahanmuuttajat toivoivat saavansa tukea ja sosiaalista kanssa-

käymistä henkilöiden kanssa, jotka omaavat saman kulttuuritaustan kuin he itse. Tut-

kimuksien pohjalta selvisi, että maahanmuuttajat halusivat olla osa Suomen yhteis-

kuntaa. (Pääkkönen & Vierelä 2018, 29.) Opinnäytetyö keskittyy juuri tähän, että 

maahanmuuttajat pääsisivät koulutuksen avulla osaksi Suomen yhteiskuntaa hank-

keessa harjoitettavan mentoroinnin avulla. 

 

Sosioekonominen asema, toimeentulo, sosiaaliset ja yhteisölliset verkostot sekä ih-

misten keskinäinen vuorovaikutus ovat sosiaalisia tekijöitä, joilla on selkeästi yhteys 

ihmisten terveyteen ja hyvinvointiin. Arjen sujuminen ja terveelliset elämäntapava-

linnat vaativat riittävän toimeentulon ja työllisyyden. Turvallisuuden ja yhteenkuulu-

vaisuuden perustana on taas sosiaalisten verkostojen toimivuus. Terveyden ja hyvin-

voinnin perustekijöitä ovat rakenteelliset tekijät, kuten koulutusmahdollisuudet, elin-

olot, elinympäristö, työolot ja peruspalvelujen tasapuolinen saatavuus ja toimivuus. 

(Terveyden edistäminen käsitteenä ja käytännössä 2014.)  

 

 

2 Maahanmuuttajien mentorointi 

2.1 Maahanmuuttaja 

Vuonna 2017 ulkomaalaisten osuus oli 4,5 % koko väestöstä, eli kasvoi 2,4 % edellis-

vuodesta. Vuonna 2017 saapui Suomeen noin 5 046 pakolaista, joista 3 996 sai kiel-

teisen päätöksen (taulukko 1) (Suomi lukuina 2018, 43). Maahanmuuttajalla tarkoite-

taan ulkomaalaistaustaista henkilöä, joka muuttaa Suomeen pidemmäksi aikaa. Suo-

meen maahanmuuttaja on voinut tulla työn tai avioliiton takia. (Maahanmuuttaja 



5 

 

2018). Maahanmuuttaja on yläkäsite, jolla tarkoitetaan pakolaisia, siirtolaisia ja pa-

luumuuttajia. Maahanmuuttoon voi olla eri perusteita, joita ovat esimerkiksi perhe-

syyt, opiskelu, työ̈ tai pakolaisuus (Maahanmuuttajat ja monikulttuurisuus 2018). 

 

Taulukko 1. Ulkomaalaisten määrä Suomessa. 

Kansalaisuus 2016 % 2017 % Vuosimuutos, % 

Viro 51 499 21,1 51 539 20,7 0,1 

Venäjä 30 970 12,7 29 183 11,7 -5,8 

Irak 9 813 4,0 11 729 4,7 19,5 

Kiina 8 489 3,5 8 742 3,5 3,1 

Ruotsi 8 040 3,3 8 018 3,2 -0,3 

Thaimaa 7 487 3,1 7 533 3,0 0,6 

Somalia 7 018 2,9 6 677 2,7 -4,9 

Afganistan 5 294 2,2 5 792 2,3 9,4 

Vietnam 5 253 2,2 5 603 2,2 6,7 

Syyria 3 355 1,4 5 290 2,1 57,7 

Muut 106 430 43,7 109 346 43,8 2,7 

Yhteensä 243 100 249 452 100 2,4 

 

Tilastokeskuksen (2018) mukaan maahanmuuttajalla tarkoitetaan henkilöä, joka on 

saanut vähintään vuoden oleskeluluvan Suomessa. Henkilöllä on kotikunta ja henki-

lön tiedot ovat rekisteröityneet väestörekisteriin. Maahanmuuttajalla tarkoitetaan 

myös henkilöä, joka on mistä tahansa syystä muuttanut Suomeen ja jolla on eri kult-

tuuritausta kuin valtaväestöllä (Abdelhamid, Juntunen & Koskinen 2010, 19, 267).  

 



6 

 

Maahanmuuttajataustaiset nuoret kokivat tarvitsevansa mentoria Suomeen kotoutu-

miseen eli suomen kielen oppimiseen, suomalaisen kulttuurin oppimiseen, verkostoi-

tumiseen suomalaisten kanssa sekä paperiasioiden hoitamiseen ja eri paikkoihin tu-

tustumiseen. Parhaaksi tueksi nuoret kuitenkin kokivat sen, että mentori auttaa 

nuorta käytännön asioissa, kuten työnhaussa tai suomen kielen opettelemisessa. 

(Aalto & Tolvanen 2015, 40.) 

 

2.2 Mentorointi 

Mentoroinnin perinteisissä määritelmissä mentorin rooli korostuu kokeneena, ehkä 

jo ikääntyvänäkin konkarina, joka antaa tukeaan, tietojaan ja verkostojaan nuorem-

man käyttöön. Mentoroinnissa kokenut ja arvostettu osaaja, mentori, ohjaa, tukee ja 

auttaa mentoroitavaa. (Kajanto, Onnismaa & Toom 2008, 203.) 

 

Perinteinen käsitys mentoroinnista antaa kuvan hierarkkisesti tai autoritaarisesta 

suhteesta, jossa mentori on tiedoiltaan ja osaamiseltaan ylivertainen nuorempaansa 

nähden. Tällaista näkemystä tukee myös käsitteen alkuperäkertomus. Kreikkalaisen 

tarun mukaan Odysseus antoi poikansa Thelemakhoksen ystävänsä Mentorin hoiviin 

lähtiessään Troijan sotaan. Mentorin tehtävänä oli auttaa ja ohjata nuorukaista kas-

vamaan kuninkaaksi. Mentor oli kuitenkin oikeastaan jumala eikä ihminen: jumalatar 

Pallas Athene oli kätkeytynyt hänen hahmoonsa. Alkuperäkertomuksesta alkaen 

mentoroinnissa näyttää siis korostuvan ajatus huomattavasta suojelijasta, johon liite-

tään suorastaan jumalallinen arvovalta ja auktoriteetti. (Kajanto ym. 2008, 204.) 

 

Mentorointia kuvataan tavallisimmin toimintana, jossa kokenut mentori ohjaa nuo-

rempaa tai kokemattomampaa aktoria eli mentoroitavaa. Mentorointi perustuu 

mentorin ja mentoroitavan luottamukselliseen vuorovaikutussuhteeseen. Mentori on 
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luotettava neuvonantaja ja uskottu, joka sitoutuu auttamaan aktoria tämän kehitty-

misessä. Mentoroitava puolestaan on kehittymishaluinen henkilö, joka on valmis 

luottamukselliseen vuorovaikutussuhteeseen. (Kupias & Salo 2014, 11-12.) 

 

Tarve ja halu oppia, kehittää ja auttaa muita ovat keskeisimpiä ihmisen ominaispiir-

teitä. Myös kyky siirtää opittua sukupolvelta toiselle on ihmiselle luonnollista. Se on 

kuitenkin taito, joka jokaisen pitää oppia. Opitun siirtäminen ei ole kuitenkaan käy-

tännössä aina helppoa. Usein kokeneemman henkilön halu jakaa tietämystään on 

suurempi kuin kokemattomamman henkilön halu kuunnella ja ottaa kokemustietoa 

vastaan. Joskus kokemusta pidetään vallan välineenä, jolloin omaa tietotaitoa ei ha-

luta jakaa toisille. On myös niitä, jotka eivät osaa arvostaa omaa kokemustaan tai 

niitä, joilta puuttuu kyky auttaa toisia kehittymään. (Ristikangas 2014, 17-18.) 

 

Konstruktivistisesta näkökulmasta mentorointi on vastavuoroista ajatusten vaihtoa ja 

tiedon yhteistä rakentamista, jossa molemmat osapuolet oppivat. Mentorointia ei 

ymmärretä yksisuuntaisena ohjauksena, vaan se tulkitaan yhä enemmän vuoropuhe-

luksi, keskusteluksi tai dialogiksi. (Kajanto yms. 2008, 204-205.) Mentorointi on kah-

denkeskinen, kehittävä̈, reaaliaikainen, luottamuksellinen, vastavuoroinen, henkilö-

kohtaisesti merkittävä̈ intensiivinen vuorovaikutussuhde, jossa kokenut henkilö – 

mentori – antaa tukea, ohjausta ja palautetta kehittyjän – aktorin – henkilökohtai-

seen tai ammatilliseen kasvuun tai urapohdintoihin taikka edistää aktorin uraa muilla 

käytettävissään olevilla tavoilla. (Leskelä 2005 29.) 

 

Mentoroinnin keskiössä on pikemminkin ihmisen kokonaisvaltainen kehitys kuin vain 

konkreettisten taitojen oppiminen ja kehittäminen. Mentorointi korostaa osalli-

suutta, sillä mentorointisuhteeseen osallistuvien oma panos on tärkeää sen onnistu-

miseksi. Mentorointia ei voi määrittää ulkoapäin, vaan määrittelyn tekevät ne henki-

löt, jotka ovat mentorointisuhteessa. (Karjalainen 2010,33.) 
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Maahanmuuttajataustaisten nuorten kokema tuki Suomeen kotoutumiseen oli osal-

taan auttamassa vahvistamaan näiden nuorten osallisuuden ja toimijuuden koke-

musta. Myös käytännön asioiden hoitoon liittyvä tuki, joka näyttäytyi eräänlaisena 

sosiaaliohjauksena nuorille, auttoi osallisuuteen ja toimijuuteen kasvamisessa kasvat-

tamalla nuoren omaa vastuuta turvallisessa ympäristössä. (Aalto & Tolvanen 2015, 

44.) 

 

Mentorointihankkeen kautta koettiin helpoksi tutustua suomalaiseen henkilöön ja 

tämän avulla oppia sekä suomen kieltä että hyödyllisiä asioita suomalaisesta yhteis-

kunnasta. Arjenhallinnan kannalta mentorin tuki liittyi osallistujien mukaan erityisesti 

käytännön asioiden neuvontaan. Erityisen tärkeänä asiana moni haastatelluista nuo-

rista nosti esiin suomen kielen puhumisen ja opettelemisen mentorinsa kanssa. Nuo-

ret kokivat, että̈ mentorilta on helppo kysyä̈ neuvoa, sillä hän kantasuomalaisena 

osaa kielen ja hänellä̈ on turvapaikanhakijaa enemmän tietoa siitä, miten asiat Suo-

messa toimivat. (Kiiski 2015, 26-28.) 

 

2.3 Kotoutuminen 

Aloilleen asetuttuaan maahanmuuttajat etsivät paikkaansa yhteiskunnassa. Tästä 

prosessista on aikojen saatossa käytetty erilaisia nimityksiä. On puhuttu esimerkiksi 

sulautumisesta ja sopeutumisesta sekä akkulturaatiosta. Viime aikoina kansainväli-

sessä keskustelussa asiaan on viitattu yleensä neutraalimmalla integraation nimityk-

sellä. (Saukkonen 2013, 65.) 

 

Saukkosen (2013, 65) mukaan integraatiolla tarkoitetaan sekä akateemisessa että jul-

kisessa keskustelussa usein kahta eri asiaa: Voidaan viitata yleisessä mielessä maa-

hanmuuttajien oman paikkansa löytämisen prosessiin. Toiseksi integraatiota pide-

tään myös jonkinlaisena kehityksenä, jossa maahanmuuttaja osittain sopeutuu ja 
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jopa sulautuu yhteiskuntaan ja sen yhteiskunnan käytäntöihin, mutta samalla säilyt-

tää oman kulttuurinsa, kielensä ja uskontonsa. 

 

Myös Martikaisen ja Haikkolan (2010, 10) mukaan integraatio on prosessi, jossa maa-

hanmuuttajat sopeutuvat uuteen yhteiskuntaan ja uusi yhteiskunta sopeutuu myös 

maahanmuuttajiin. Tässä voidaankin ajatella integraation olevan kaksisuuntainen yh-

tälö. Lisäksi integraatio näyttäytyy myös sen mukaan, kiinnitetäänkö huomiota esi-

merkiksi ihmisten asemaan oikeudellisessa ja poliittisessa järjestelmässä (kansalai-

suus, yhdenvertaisuus, vaalioikeudet) vai taloudellisessa ja sosiaalisessa järjestel-

mässä (työllisyys, koulutus, asuminen, sosiaaliset suhteet). (Saukkonen 2013, 66.) 

 

Kotoutuminen pitää sisällään kaikki ihmisen elämään liittyvät ja toisiinsa kytkeytyvät 

elämän osa-alueet. Keskeiset teemat ovat kieli, työllistyminen, sosiaaliset suhteet, 

kulttuuritietämys, koulutus ja yksilöllisyys. Maahanmuuttajat halusivat tulla nähdyiksi 

ja kohdelluiksi ennen kaikkea yksilöinä, mutta todellisuudessa heitä pidetään ihmis-

ryhmänä, jonka kotoutuminen tulisi perustua ensisijaisesti kielen oppimiseen ja sitä 

kautta työllistymiseen. (Pääkkönen & Vierelä 2018, 28.)  

 

Nuoret kokivat mentoroinnin vaikuttaneen heidän elämäänsä positiivisesti jossain 

määrin, osa enemmän ja osa vähemmän, riippuen siitä, kuinka säännöllisesti mento-

ria on ehtinyt tavata ja millainen suhde mentorin kanssa on ehtinyt kehittyä. Vaikka 

mentorin vaikutus kaikkien nuorten elämään ei olisi ollut suuri, voidaan tulosten pe-

rusteella sanoa, että mentori on jollakin tapaa edesauttanut nuorten sopeutumista 

Suomeen. (Kiiski 2017, 34.) 
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2.4 Kahdensuuntainen integraatio ja hyvinvointi 

Onnistuneesta mentorointiprosessista puhutaan silloin, kun kaikki osapuolet hyöty-

vät. Maahanmuuttajat saavat tukea ja apua tarvittavissa asioissa ja mentorit taas op-

pivat monikulttuurisuustaitoja ja -tietoja sekä myös maahanmuuttajan ohjaamista. 

Tätä tilannetta kutsutaan kahdensuuntaiseksi integraatioksi. (Koukkari-Anttonen 

2018, 3.) 

 

Hyvinvointi käsitteenä viittaa suomen kielessä sekä yksilölliseen että yhteisötason hy-

vinvointiin. Yhteisötason hyvinvointi voi ulottua esimerkiksi; asuinoloihin, elinympä-

ristöön, työhön ja koulutukseen liittyvät seikat, sekä toimeentuloon. Yksilöllisen hy-

vinvoinnin osatekijät ovat mahdollisuus toteuttaa itsensä, sosiaalinen pääoma, sosi-

aaliset suhteet ja onnellisuus. Nämä asiat luetaan tärkeiksi pilareiksi hyvinvointivalti-

ossa, jossa ihmisillä on mahdollisuus ja oikeus kokea ja elää näitä asioita. (Vaaramaa, 

Moisio & Karvonen 2010, 11-14.) Hyvinvointia määriteltäessä se voidaan jakaa yksi-

lön fyysisiin, psyykkisiin, sosiaalisiin ja ympäristöön liittyviin osatekijöihin (Hult 2014).  

 

 

Kielen osaamisella on suuria vaikutuksia siihen, että maahanmuuttaja osaa hakeutua 

oikeaan terveyspalvelun pariin omien tarpeidensa mukaan. Heikko kielitaito on es-

teenä sille, että maahanmuuttaja ei pysty esimerkiksi kertomaan riittävän hyvin ja 

tarkasti omista oireistaan. Luku- ja kirjoitustaidottomuus luetaan riskitiedoksi, joka 

olisi aina kirjattava potilasasiakirjoihin. (Hämäläinen, Löwendahl & Viitala 2017, 11-

12.) 

 

Positiiviseen mielenterveyteen edesauttavat tekijät ovat positiivinen hyvinvoinnin 

kokemukset, yksilölliset voimavarat, kuten itsetunto, optimismi ja elämänhallinnan 

tunne. Näihin taas vaikuttavat erilaiset tekijät, kuten yhteiskunta ja kulttuuri, koettu 

terveys ja hyvinvointi, sekä tulevaisuuden suuntautuneisuus. Elämänhallinnan tunne 
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on sosiaalisten ympäristön, yhteiskunnan sekä perimän yhteisvaikutuksen tuloksena. 

(Korhonen 2013,6-7.) 

 

3 Maahanmuuttajien mentorointi toisella asteella -hanke 

Maahanmuuttajien mentorointi toisella asteella -hanke on Euroopan Unionin sosiaa-

lirahaston rahoittama hanke, jolla on päätoteuttajana Jyväskylän koulutuskuntayhty-

män Gradia ja osatoteuttajina Jyväskylän ammattikorkeakoulu, Jyväskylän palvelu-

alan opisto ja Karstulan evankelinen opisto. Hankkeen idea on tukea maahanmuutta-

jien integroitumista ja opiskelua toisella asteella valmentamalla heille mentoreita 

muista toiseen asteen opiskelijoista. Ideana on myös, että mentorointiprosessista 

syntyisi molemmille osapuolille hyötyjä. Maahanmuuttajat saavat tukea ja apua, 

mutta mentorit oppivat monikulttuurisuustietoja ja -taitoja sekä maahanmuuttajan 

ohjaamista. (Maahanmuuttajien mentorointi toisella asteella n.d.) 

 

3.1 Maahanmuuttajien mentorointi toisella asteella -hankkeen mento-

rointimalli 

Hankkeessa käytetty mentorointimalli (Kuvio 1) on kolmas pilottiversio (Maahan-

muuttajien mentorointi toisella asteella-hanke 2018). Hankkeessa on ollut yhtä pal-

jon mentorointimalli kuin pilotteja. Mentorointimalli on kokenut muutoksia niiden 

arvioinnissa tulleiden palautteiden mukaan. Palautteet ovat auttaneet mentorointi-

mallin parantamiseen. 
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Kuvio 1. Mentorointimalli, pilottiversio 3 (Maahanmuuttajien mentorointi toisella 
asteella -hanke) 

 

3.2 Mentorointiin osallistujien rekrytointi 

Mentoreiksi haluaville opiskelijoille tiedotettiin ja markkinoitiin hankkeesta mm. Wil-

man ja opettajien kautta. Ilmoittautujia pyydettiin ilmoittautumaan mentorivalmen-

nukseen. Tulevat mentorit kävivät valmennuksessa ennen kuin aloittivat tapaamisia 

mentoroitavien kanssa. 

 

Mentorivalmennus koostui kahdesta päivästä. Molempina päivinä tulevat mentorit ja 

valmentajat kävivät läpi erilaisia aiheita. Ensimmäinen päivä koostui seitsemästä eri 

teemoista; monikulttuurisuustaidot, kulttuurin ymmärtäminen, maahanmuuttajuu-

den moninaisuus sisältäen ennakkoluulot, stereotypiat ja rasismi, kulttuurin tarkas-

telu, sopeutuminen uuteen kulttuuriin, sanallinen ja sanaton viestintä ja selkokieli. 
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Toinen päivä koostui viidestä eri teemoista; mentoroinnin käsite, mentoroinnin eetti-

set periaatteet, mentoroinnin muodot, mentorin roolit ja tehtävät, sekä mentorointi 

vuorovaikutussuhteena ja prosessina (Mentorivalmennus 2018). 

 

Opettajille, jotka työskentelevät maahanmuuttajien parissa, kerrottiin hankkeesta ja 

heillä oli mahdollisuus myös kertoa asiasta maahanmuuttajille. Elokuussa tuli Gradian 

ja muiden hankkeessa olevien koulujen Intraan oma tiedote ja ohjeet hankkeesta 

kiinnostuneille opiskelijoille, mutta opiskelijoita on tiedotettu myöskin Gradian ja 

muiden hankkeessa olevien koulujen Wilman kautta. 

 

Kiinnostuneita maahanmuuttajaopiskelijoita pyydettiin ilmoittautumaan Webprol-

linkin kautta tai toimittamaan paperilomake omalle opettajalle, joka toimitti sen 

eteenpäin hanketyöntekijälle. Kutsu ensimmäiseen mentoritapaamiseen tuli opiskeli-

jan ilmoittautumislomakkeessa ilmoitettuun puhelinnumeroon ja Wilma-viestinä. 

 

Ensimmäinen ja oleellinen lähtökohta oli se, että opiskelija on Gradian tai muiden 

osatoteuttajien toiseen asteen opiskelija. Toisena tärkeänä lähtökohtana oli ensinnä-

kin olla kiinnostunut monikulttuurisuudesta, mutta myöskin halu jakaa omaa aikaa 

antamalla tukea ja tietoa maahanmuuttajalle. 

 

3.3 Mentoroinnin suunnittelu ja toteutus 

Mentoreiksi ja mentoroitaviksi ilmoittautumisen, mentorivalmennuksen ja tietojen 

ilmoittamisen jälkeen muodostettiin mentoriparit. Mentoriparit muodostettiin otta-

malla huomioon maahanmuuttajien toiveet – esimerkiksi, jos nainen halusi olla nais-

mentorin kanssa – sekä myöskin pyrittiin huomioon samanlaiset kiinnostuskohteet. 
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Mentoriprosessit tapahtuivat mentoriparien vapaa-ajalla. He olivat velvollisia sopi-

maan yhteisestä tapaamisesta omien aikataulujen mukaan. Hanketyöntekijä pyrki 

helpottamaan tapaamisia varaamalla tietylle päivälle ja ajalle tilan Gradian tiloista. 

Sinne oli mahdollisuus mennä vapaasti juttelemaan tai koulutehtäviä tekemään yh-

dessä mentoriparina. Mentoreita ja mentoroitavia kutsuttiin aloitus-, väli- ja lopputa-

paamiseen tekstiviestitse ja Wilma-viestillä. 

 

Aloitustapaamisessa mentorit esittäytyivät hyvin lyhyesti. Sen lisäksi oli myöskin joi-

takin ryhmäyttymispelejä, joilla pyrittiin saamaan ilmapiiri rennommaksi ja tutustut-

taa osallistujat toisiaan. Seinälle laitettiin nimilistat sekä mentoreista että mentoroi-

tavista, minkä jälkeen jokainen etsi parinsa tai ryhmänsä. (Koukkari-Anttonen 2018.) 

 

Aloitustapaamisessa tärkeimpänä asiana oli, että mentoroitavat saivat tietoa mento-

roinnista, ymmärsivät mihin he ryhtyivät ja täyttävät ESR-hankkeen aloitusilmoituk-

sen (Koukkari-Anttonen 2018). Tässä yhteydessä oli tärkeää tehdä hyvin selväksi 

mentoroitaville, mistä mentoroinnissa oli kyse. Oli hyvä kertoa asiat hyvin selkeästi ja 

ymmärrettävästi. 

 

Välitapaamisessa käytiin läpi vähän mentorointiprosessia yhdessä ja erikseen. Jolla-

kin tavalla tapaamisen ideana oli arvioida mentorointiprosessia ja hieman myöskin 

ehkä herätellä niistä asioista, joissa olisi parina tai yksilönä parannettavaa. Tässä ta-

paamisessa pyrittiin muistuttamaan vapaa-ajalla tapaamisten sopimisen tärkeydestä. 

 

Lopputapaamisessa käytiin läpi hanketta ja hankkeen tarkoitusta. Mentorit auttoivat 

mentoroitavia arviointilomakkeiden täyttämisessä ja mentorit itse täyttivät mento-

rointiin liittyvän arviointilomakkeen. Mentorit ja mentoroitavat antoivat palautetta 

sekä omissa ryhmissä että yhdessä. Lopputapaamisen jälkeen tapahtui myös opin-

näytetyötä varten teemahaastattelu. 
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4 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää hankkeeseen osallistuneiden mentoroitavien 

maahanmuuttajien kokemuksia mentorointiprosessista. Mentorointiprosessiin osal-

listuneiden maahanmuuttajien kokemusten pohjalta on tarkoitus selvittää mento-

roinnin vaikutusta yhteiskuntaan integroitumista, arkea ja ammatillista kehittymistä 

ajatellen.  

 

Tämä opinnäytetyön tavoitteena on lisätä tietoutta monikulttuurisuudesta yhteis-

kunnassa, sekä maahanmuuttajien hyvinvointiin vaikuttavista tekijöistä mentoroita-

vien kokemuksissa nousseista asioista, sekä tuottaa tietoa hankkeen mentorointimal-

lin toimivuudesta. 

 

Tutkimuskysymykset ovat: 

1. Mikä merkitys mentoroinnilla on hankkeessa olevien maahanmuuttajien yhteis-

kuntaan integroitumisessa? 

2. Mikä merkitys mentoroinnilla on hankkeessa olevien maahanmuuttajien arkeen ja 

hyvinvointiin? 

3. Mikä merkitys mentoroinnilla on hankkeessa olevien maahanmuuttajien ammatilli-

sessa kehittymisessä? 
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5 Tutkimuksen toteutus 

5.1 Teemahaastattelu laadullisen tutkimuksen menetelmänä 

Opinnäytetyön menetelmäksi valittiin laadullisen tutkimuksen, koska halutaan syven-

tää ymmärrystä – monikulttuurisuus – ilmiöstä. Tällä tavalla voidaan ymmärtää pa-

remmin, mistä monikulttuurisuudessa on kyse.  Monikulttuurisuudessa piilevien asi-

oiden ymmärtäminen ja niiden asioiden työstäminen yhteiskunnassa on avainase-

massa, kun haluamme nähdä entistä enemmän tähän yhteiskuntaan integroituneita 

ihmisiä (Lehesvirta 2018). Hankkeeseen osallistuneet maahanmuuttajat eivät ole osa 

yhtä suurta homogeenistä ryhmää, vaikkakin he kaikki ovat maahanmuuttajia. Tämä 

on myös syy siihen, että laadullisella tutkimuksella voin nostaa tähän opinnäytetyö-

hön yksilöllisiä vastauksia, koska jokaisella on erilaiset näkemykset mentoroinnista ja 

sen aiheuttamista hyödyistä tai haitoista. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa on ymmärtävä ja ihmistieteellinen tutkimusote. Laadulli-

sessa tutkimuksessa halutaan ymmärtää uutta ilmiötä tai sitä, mistä siinä ilmiössä on 

kyse. Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on löytää uusia merkityksiä tutkittavasta 

ilmiöstä. Laadullisessa tutkimuksessa tutkija on lähellä tutkittavaa eli tutkimuksen 

kohdetta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 72-75; Kananen 2010, 36-37.) Lähtökohtana laa-

dullisessa tutkimuksessa eli kvalitatiivisessa on todellisen elämän kuvaaminen. Laa-

dullisessa tutkimuksessa pyrkimyksenä on löytää tai paljastaa tosiasioita kuin toden-

taa jo olemassa olevia (totuus) väittämiä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 1997, 157.) 

 

Tiedonkeruumenetelmäksi valitsin teemahaastattelun eli puolistrukturoidun haastat-

telumenetelmän. Teemahaastattelu sopii tähän tutkimusmenetelmämuotoon, sillä 

tässä tapauksessa aihepiirit ja teemat ovat jo tiedossa. Tämä antaa kuitenkin hieman 

vapauden siitä, että se ei ole ihan täysi strukturoitu eikä täysin avoin, joten on liikku-

mavaraa haastattelun aikana. (Hirsjärvi yms. 1997, 203.  
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Luonnehtiessa haastattelukysymyksiä, ajateltiin saada niiden avulla tarvittavaa mää-

rää tietoa tutkitusta aiheesta. Haastattelijalla oli tärkeä rooli haastattelun eteenpäin 

viemisessä, sekä aktiivisien kuuntelijan roolissa ja myöskin tärkeänä tehtävänä vält-

tää arkaluontoisten ja loukkaavien kysymysten esittämistä. (Hirsjärvi & Hurme, 2009 

105-106.) Haastattelukysymysten toimivuutta olisi pitänyt testata eri ihmisten kanssa 

ennen varsinaista haastattelua, mutta tämä oli hieman mahdotonta aikataulullisista 

syistä. Kysymyksiä laadittiin hyvin lyhyiksi ja selkeiksi, sekä lisäksi haastateltaville 

avattiin kysymyksissä olevia termejä, jos he eivät ymmärtäneet. Kysymysten tulisi olla 

avoimia, jotta ”kyllä” tai ”ei” -vastauksia ei tulisi, mutta suorat kysymyksetkin osoit-

tautuivat toimiviksi, sillä moni haastateltava halusi heti ”Kyllä” tai ”Ei” -vastauksen 

jälkeen perustella omaa kantaansa. (Juvakka & Kylmä 2007, 80.) 

 

5.2 Aineistonkeruu 

Kanasen (2008, 73-74) mukaan teemahaastattelussa on ennakkoon määritelty haas-

tateltavan kanssa käytävät aihealueet eli teemat. Teemat käydään yhdessä haastatel-

tavan kanssa läpi ja ennakkovalmisteluilla pyritään varmistumaan koko ilmiön osa-

alueiden mukaantulo. Teemahaastattelussa edetään tiettyjen keskeisten etukäteen 

valittujen teemojen ja niihin liittyen tarkentavien kysymysten varassa. Teemahaastat-

telun etuna on se, että haastattelun aikana voidaan tarkentaa ja syventää kysymyksiä 

haastateltavien vastauksiin perustuen. (Tuomi yms. 2018, 87-88.) 

 

Hirsjärven ja Hurmeen (2008, 47-48) mukaan teemahaastattelu ottaa huomioon sen, 

että ihmisten tulkinnat asioista ja heidän asioille antamansa merkitykset ovat keskei-

siä, samoin kuin sen, että merkitykset syntyvät vuorovaikutuksessa. Teemahaastatte-

lun avulla saadaan tähän opinnäytetyöhön tietoa suoraan mentorointitapaamisissa 

olevilta maahanmuuttajilta, eli tässä tapauksessa maahanmuuttajien kokemukset 

mentoroinnista tulevat olemaan isossa roolissa. 
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Siinä mielessä teemahaastattelu sopii erittäin hyvin myös tiedonkeruumenetelmäksi 

siksi, että haastattelun aikana asioita voidaan selventää keskustellen, jos haastatelta-

vien kielitaito ei riitä kysymysten ymmärtämiseen. On parempi, että on nämä tietyt 

ennalta valitut aihepiirit, joiden ympärillä keskustellaan haastatteluun osallistujien 

kanssa. Mutta haastattelussa on myös hyvä mahdollisuus tarvittaessa tarkentaa ja sy-

ventää kysymyksiä, niinpä sitten ei jää epäselväksi. (Hirsjärvi & Hurme 2009, 34-35.) 

 

Teemahaastattelun teemat muotoituivat mentorointiin liittyvistä aihepiiristä maa-

hanmuuttajien osalta. Teemahaastattelun tavoitteena oli saada kokemuksellista tie-

toa mentoroinnista ja mentorointiprosessista. Mentoroinnin hyöty arjessa, ammatilli-

sessa kehityksessä ja yhteiskunnassa ovat teemat, joista tarvitaan suoraan haastatel-

tavilta kokemusperäistä tietoa. Nämä teemat ovat tärkeitä sen takia, että kaikkien 

niiden tehtävä on jollakin tavalla viedä maahanmuuttajia sisään yhteiskuntaan, eli ko-

toutumista kohti. Seuraava teema onkin yhteiskuntaan integroitumisesta, sillä halu-

taan myös saada tietoa siitä, onko hankkeessa tapahtunut mentorointi auttanut maa-

hanmuuttajia pääsemään yhteiskuntaan sisään. 

 

Haastattelussa edetään haastattelurunkoa käyttäen (liite 1.). Haastattelurunko on 

muovautunut opinnäytetyössä käytetyn teorian ja tutkimuskysymysten mukaan. En-

nen haastattelua pyrittiin käymään läpi haastattelurunko tai annettiin haastateltaville 

paperinen versio haastattelurungosta. Tällä tavalla he pääsivät paremmin sisään 

haastattelun teemoihin. Haastattelut tapahtuivat lopputapaamisen yhteydessä. 

Haastattelut käytiin yksi haastateltava kerrallaan. Haastattelujen tallentamiseksi käy-

tettiin tutkijan oman tietokoneen Sanelin-nimistä ohjelmaa, jonka avulla nauhoitet-

tiin haastattelun. (Hirsjärvi yms. 1997, 205; Hirsjärvi & Hurme 2009, 47-48.) 

 

Tutkimuksen haastatteluun osallistujat ovat maahanmuuttajaopiskelijoita, jotka ovat 

ilmoittautuneet hankkeeseen mentoroitaviksi (kuusi henkilöä). Kyseiset opiskelijat 

voivat olla hankkeessa olevista toisen asteen kouluista. Hanketyöntekijä on kutsunut 
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osallistujat, sillä en pysty itse henkilökohtaisesti olemaan suoraan yhteydessä hank-

keessa olevien maahanmuuttajaopiskelijoiden kanssa tietoturvasyistä. Hanketyönte-

kijä on ollut alusta asti tässä hankkeessa ja ollut muodostamassa mentorointipareja 

ja ryhmiä. Hänelle kerrottiin, että tarvitaan kaksi henkilö jokaisesta ryhmästä, jolloin 

haastateltavia on yhteensä kuusi. 

 

Hirsjärven ja Hurmeen (2009, 116-119) mukaan yksi haastattelijan tärkeimpiä tehtä-

viä on motivoida haastateltavaa niin, että hän pystyy vastaamaan kysymyksiin ja tun-

tee kiinnostusta haastattelua kohtaan koko haastattelun ajan. Haastattelijan on hyvä 

huomioida haastateltavaa antamalla hänelle tilaa vastaamaan rauhassa kysymyksiin, 

eikä täyttää heti hiljaisia hetkiä omilla sanoillaan, mutta samalla on huomioitavaa, 

että haastattelijan vartalon liikkeet ja eleet vaikuttavat myös haastateltavan moti-

vointiin. Tämän opinnäytetyön teemahaastattelun haastattelija pysyy hyvin rauhalli-

sena, vaikka haastateltava olikin välillä pitkään hiljaa. Haastattelupaikkojen etsintä 

perustui oikeastaan siihen, että tapaamisten yhteydessä saatiin rauhallinen tila – 

koululuokka –, jossa olivat ainoastaan haastattelija ja haastateltava. Näillä pyrittiin 

sulkemaan pois kaikki häiriötekijät ja melut, jotta haastattelun äänitteeseen ei tulisi 

mitään ylimääräistä, mutta sen ansiosta haastateltavat pysyivät rauhallisina ja keskit-

tyneinä. 

 

Haastatteluun osallistuvilla on oltava jonkinlainen kosketus tutkittavaan ilmiöön. Jos-

kus voi olla vaikeaa määritellä, ketä ilmiö koskee. (Kananen 2010, 54.) Tässä tapauk-

sessa haastateltavien tavoittaminen ei ollut vaikeaa, sillä hanke toi heidät mukanaan, 

mikä lisäsi myöskin luotettavuutta, sillä itse koehenkilöt olivat vastaamassa kysymyk-

siin. Haastattelu tehtiin kokonaan suomen kielellä, mutta haastateltavilla oli mahdol-

lisuus katsoa vieraiden sanojen merkitystä omalla äidinkielellä sanakirjan avulla en-

nen haastattelun alkua. Vaikka haastattelu pidettiin suomen kielellä, täydellinen suo-

men kieli ei ollut vaatimuksena haastatteluun pääsemiseksi. Moni haastateltava pa-

hoitteli välillä kesken haastattelua sitä, että ei osannut puhua tai selittää täydellisesti. 

Samalla he hakivat sanoja englannin kielen avulla, mutta myöskin kysyivät rohkeasti, 
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jos he eivät ymmärtäneet jotakin ilmaisua tai kysymystä. On myös hyvin mahdollista, 

että haastateltavat eivät pystyneet kertomaan kaikkea tai riittävästi heikon kielitai-

don vuoksi. Haastattelussa haluttiin myös vahvistaa ja rohkaista haastateltavia puhu-

maan suomen kielellä, vaikka se ei aina tuntuisi helpolta. 

 

5.3 Aineiston analysointi 

Sisällönanalyysin menetelmällä voidaan analysoida dokumentteja systemaattisesti ja 

objektiivisesti, kuten erilaiset artikkelit, päiväkirjat, kirjeet ja haastattelut. Sisällön 

analyysillä tarkoitetaan pyrkimystä kuvata dokumenttien sisältöä sanallisesti. (Tuomi 

& Sarajärvi 2018, 117-119.) 

 

Tutkimuksen aineisto kuvaa tutkittavaa ilmiötä, ja analyysin tarkoitus on luoda sanal-

linen ja selkeä kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. Sisällönanalyysillä pyritään siihen, että 

kaikki aineisto järjestetään tiiviiseen ja selkeään muotoon, mutta kadottamatta sen 

sisältämää informaatiota. Analyysillä luodaan selkeyttä siihen aineistoon, jotta voi-

daan tehdä sen kautta luotettavia johtopäätöksiä tutkittavasta ilmiöstä. Aineiston 

laadullinen käsittely perustuu siihen, että päättely ja tulkinta ovat loogisia. Aineisto 

hajotetaan osiin, käsitteellistetään ja sen jälkeen kootaan yhteen uudestaan uudella 

tavalla loogiseksi kokonaisuudeksi. (Tuomi-Sarajärvi 2018, 122.) 

 

Teemahaastattelu tuo tähän opinnäytetyöhön aineiston, jota analysoidaan niin, että 

saadaan selkeä ja luotettava kuvaus mentoroitavien kokemuksista mentorointipro-

sessista. Haastattelu hajotetaan pieniin osiin, jotta aineisto voidaan laittaa oikeiden 

aihealueiden alle ja analysoida niitä teemojen mukaan. Teemahaastattelun aineisto 

tuo monta kokonaisuutta, jotka pyritään kokoamaan yhdeksi kokonaisuudeksi käyttä-

mällä loogista päättelyä ja tulkintaa. Pyritään myöskin siihen, että aineiston sisältämä 

tärkeä informaatio ei katoaisi analyyseissä. 
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Aineiston purkaminen tapahtuu litteroinnin avulla. Litterointi eli puhtaaksikirjoitus 

voidaan tehdä koko haastatteludialogista, tai se voidaan tehdä valikoiden, esimer-

kiksi vain teema-alueista tai vain haastateltavan puheesta. (Hirsjärvi & Hurme 2009, 

138.) Tässä opinnäytetyössä litterointi tehtiin koko haastatteludialogista, eli kirjoitet-

tiin puhtaaksi kaikkien haastateltavien kanssa käydyt haastatteludialogit. Haastatte-

lut litteroitiin lähes sanasta sanaan tietokoneen word-tiedostolle. Haastattelussa ol-

leet maahanmuuttajat joutuivat välillä hakemaan joitakin sanoja, minkä takia litte-

rointiin tuli paljon täydennyssanoja, mutta oleellinen tieto säilyi. Kun litterointi tuli 

valmiiksi, aineisto luettiin ja tarkistettiin. Lisäksi katsottiin litteroinnin avulla saadun 

tekstin ja ääninauhoituksen yhdenmukaisuuden ennen aineiston analyysiä (Juvakka 

& Kylmä 2007, 65).  

 

Vastaukset omiin tutkimuskysymyksiin muodostettiin ensin muodostamalla havain-

nollistavat taulukot (Liite 2., 3., 4.). Taulukoihin sijoitettiin alkuperäisilmaisut litte-

roidusta tekstistä ja pyrittiin luomaan alkuperäisilmaisulle alakäsite, joka vastaisi al-

kuperäisilmaisun oikeanlaista merkitystä ottaen huomioon lauseen ja vastauksen 

kontekstin. Näiden taulukoiden idea oli auttaa ymmärtämään lauseen oikea kon-

teksti. Saatuaan alakäsitteitä valmiiksi, ne toivat selkeämpiä kokonaisuuksia litteroi-

tuun tekstiin niin, että selkeämmin tuli ne asiat, joita haastateltavat toivat omissa 

vastauksissa. Näistä kokonaisuuksista oli myöskin helpompaa ymmärtää vastauksissa 

tuotuja kokemuksia mentorointiprosessista liittyen tutkimuskysymysten teemoihin. 

 

Haastateltavat vastasivat kysymyksiin haastattelurungossa olevien teemojen mukai-

sessa järjestyksessä. Tämä helpotti vastausten muodostamisessa, sillä ei tarvinnut 

hyppiä asiasta toiseen löytääkseen tiettyyn teemaan liittyvää asiaa, sillä kunkin tee-

man kohdalla käydyt keskustelut toivat teeman kysymyksiin vastauksia. Vastausten 

muodostaminen tapahtui siten, että teemojen alle tulleet vastaukset poimittiin ja 

niitä peilattiin tutkimuskysymyksiin. Kaikki vastaukset eivät aina vastanneet kysyttyyn 

asiaan, joten ne sijoitettiin haastattelurungon (Liite 1.) viimeisen kysymyksen alle.  
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6 Tulokset 

6.1 Mentoroinnin merkitys eri osa-alueilla 

Teemahaastattelun avulla saatiin lisää tietoa mentorointiprosessiin osallistuvien 

mentoroitavien maahanmuuttajien kokemuksista liittyen yhteiskuntaan integroitumi-

seen, arkeen ja hyvinvointiin, sekä koulutukseen. Vastauksissa ilmeni mentoroinnin 

hyviä vaikutuksia, sekä kehitettäviä asioita. Joidenkin osallistujien tuntui olevan vai-

kea ymmärtää mentorointiprosessi-käsitettä, mutta kun sitä tarkastettiin eri osa-alu-

eiden kannalta: yhteiskuntaan integroituminen, arki ja hyvinvointi sekä koulutus, syn-

tyi ymmärrystä mentorointiprosessin vaikutuksesta noihin kaikki osa-alueisiin. Näi-

den kolmen eri alueen lisäksi pyysin kommentteja tai palautetta mentoroinnista, 

mikä nostatti positiivisia ja kehitettäviä asioita tulevaisuutta ajatellen. Haastattelun 

tulokset esitettiin taulukoissa (taulukko 2 ja 3). 

 

Taulukko 2. Mentoroinnin merkitykset ja/tai hyödyt 

Mentoroinnin merkitykset tai hyödyt 

Yhteiskuntaan 
integroituminen Arki ja hyvinvointi Koulutus 

Hyvä apu 
integroitumiselle 

Suomen kielen 
harjoitteleminen 

Ruokareseptien 
selittäminen 

Suomen kielen 
harjoitteleminen 

Itsevarmempi olo puhua 
suomen kieltä 

Koulutehtävissä avun 
saaminen 

Uusien sanojen 
oppiminen 

Luottamus mentoriin 
henkilökohtaisissa asioissa 

Avun saaminen eri 
koulun oppiaineissa 

Avun saaminen 
koulutehtävissä Uuden ystävän saaminen 

Avun saaminen 
suomen kielen 
tehtävissä 
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Eläinten nimien 
kertominen museossa 

Avun saaminen koulussa 
paikkojen löytämisessä 

Kotitehtävien suullinen 
selittäminen 

Suomen kielen 
puhuminen 

Eläinten nimien kertominen 
museossa 

En kysyny häntä, koska 
hänen ala on 
lähinhoitaja. 

Suomalaisesta 
kulttuurista 
keskusteleminen 

Suomalaisista ruoista 
keskusteleminen  

Omasta kulttuurista 
kertominen 

Oman kotimaan ruoista 
kertominen  

Neuvon saaminen 
suomalaiseen kulttuuriin 
liittyvissä asioissa 

Neuvojen saaminen 
suomalaisiin ihmissuhteisiin 
liittyvissä asioissa 

 

Kulttuurieroista 
keskusteleminen 

Neuvon saaminen 
elämänhallintaan   

Suomalaisesta elämästä 
kertominen 

Tunteiden purkamisen 
paikka  

Englannin kielen käytön 
vähentäminen Stressin purkamisen paikka  

 Ei hyötyä arjessa, koska 
tehtiin asioita itsellemme  

 

Yhteiskuntaan integroituminen 

Haastattelun analyysin perusteella mentoroinnin merkitykset yhteiskuntaan integroi-

tumista ajatellen olivat avun saaminen kotitehtävissä, suomalaiseen kulttuuriin liitty-

vät asiat kuten, suomalaisten käyttäytymiset, kulttuurierot, Suomen eläimet ja niiden 

nimet, omaan kulttuuriin liittyvät asiat, kuten ruoka tai koulutus, sekä suomen kie-

leen liittyvät haasteet kuten, uusien sanojen oppiminen tai selittäminen, suomen kie-
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len harjoitteleminen puhuen yhdessä mentorin kanssa. Suomen kielen tärkeys yhteis-

kuntaan integroitumisessa näkyy melkein jokaisen osallistujan kohdalla. Osallistujat 

kuvailivat joitakin ajatuksia, jotka mentorointiprosessi oli saanut heissä aikaan, 

vaikkei haastattelija suoraan niitä kysynytkään. Alla kommentti suoraan litteroidusta 

tekstistä: 

 

Esimerkiksi mulla on asiaa mä en halua puhua ystävän kanssa, koska se 
on minun asia, mä en halua sanoa heille, mä sanon mentorille. 

 

Osallistujat pitivät hyvänä sitä, että saivat harjoitella suomen kielen puhumista yh-

dessä mentorin kanssa turvallisessa ympäristössä, koska se kasvatti heidän itsevar-

muuttaan ja he uskalsivat puhua enemmän: 

 

Minun suomen kieli on parempi koska enne mä pelkää puhuu ja keskus-
tele kun mä nähnyt ihmiset ensimmäinen kerta nopeasti mä puhun hä-
nen kanssa englanti, mä en halua puhua hänen kanssa suomi, mutta nyt 
minä puhun normaalisti. 

 

Haastatteluissa kävi ilmi se, että mentoroitavan mielestä mentorointi ei ollut tuonut 

merkitystä yhteiskuntaan integroitumiselle, koska mentori puhui vain omaan kulttuu-

riin tai elämään liittyvistä asioista: 

 

Kun me vain puhuttiin näistä asioista, kun ne kuuluu hänen kulttuuriin ja 
hänen elämään ei me puhutti noista asiat. 

 

Arki ja hyvinvointi 

Osallistujilta kysyttiin, mikä merkitys mentoroinnilla oli arkea ajatellen. Vastauksista 

tuli ilmi sellaiset asiat, jotka vaikuttavat ihmisen hyvinvointiin. Näitä asioita oli muun 
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muassa stressin ja tunteiden purkamisen mahdollisuus, neuvon saaminen elämänhal-

linnan liittyvissä asioissa, uuden ystävän saaminen, luottamus mentoriin henkilökoh-

taisten asioiden parissa, neuvon saaminen ihmissuhdeasioihin liittyvissä asioissa ja 

sitten kulttuurilliset asiat, kuten suomalaisista tai oman kotimaan ruoista keskustele-

minen. Mentorointi antoi myös itsevarmemman olon puhua suomen kieltä ensisijai-

sena kielenä. Suomen kielen harjoitteleminen mentorin kanssa turvallisessa ympäris-

tössä antoi varmasti lisää varmuutta omaan arkeen: 

 

Minä mielestä se on yksi tärkeä tärkeä, jos sinä voi harjoitella suomen 
kieli. 

 

Jonkun osallistujan mielestä oli hyvä asia, että pystyi näyttämään tunteita mentorin 

seurassa. Hän esittää seuraavassa lauseessa mentorin neuvovan häntä elämänhal-

linta-asioissa. Tämä asia tuntuu lisäävän myös osallistujien hyvinvointia, kun mento-

rointiprosessi muodostuu paikaksi, jossa voi olla oma itsensä ja jakaa kipeitäkin asi-

oita: 

 

Joskus kun mä olen surullinen tai vihainen tai väsyttää, hän neuvoi, mi-
ten mä hoitan mun elämä ja miten hoitan mun ongelma ja miten mä 
pärjän mun elämässä. 

 

Toinen osallistuja piti mentorin merkitys omassa arjessa vähäisempänä, sillä hän koki 

mentorin olevan kiinnostunut puhumaan vain omista asioistaan ja kulttuuristaan. 

Hän koki, että hänellä ei myöskään ollut kysymyksiä tai asiaa mentorille omasta tule-

vaisuudestaan: 

 

Mulla ei ollu kysymyksiä hänelle, miten mä jatkan täällä näin ja näin. 
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Kielen osaaminen lisää yhteenkuuluvuutta, yhteenkuuluminen lisää taas mentoroita-

vien hyvinvointia, kun he pitivät todella tärkeänä suomen kielen puhumista ja käyt-

töä arjessa: 

 

Kyllä se on paljon apua mentorissa. Mä sanoin se on ensimmäinen tosi 
tärkeä suomen kieli. 

 

Koulutus 

Haastatteluissa ilmeni, että mentorointi antoi osallistujille mahdollisuuden pyytää 

apua erilaisissa koulutehtävissä. He saivat mentorilta avun askarruttaviin kysymyksiin 

liittyen kouluun. Haasteet, joissa tässäkin tapauksessa tarvittiin apua, olivat pitkälti 

kieleen liittyvissä asioissa: 

 

Kun mulla on resepti minä en ymmärrä kun jos mä halua tiedä mitä tar-
koittaa tämä sana. Hän auttaa minua. 

 

Kaikki osallistujat eivät kuitenkaan kokeneet, että mentorointi olisi auttanut omassa 

opiskelussa. Jonkun tuntuu olevan vaikea pyytää apua, jos mentorin ala ei ole sama 

kuin hänen oma alansa: 

 

Ei kysyny häntä, koska hänen ala on lähihoitaja. Mä kysy aina opetta-
jalta tai ohjaajalta. 

 

Joku osallistujista sai apua koulun oppiaineiden kanssa. Näissä asioissa voi tulla hyvin 

paljon haasteita mentoroitavien omista koulutustaustoista. Jotkut ovat alkaneet 

käydä koulussa ensimmäisen kerran koskaan vasta Suomessa, eli he voivat olla luku- 

ja kirjoitustaidottomia, tai yksinkertaisesti ovat vain saaneet heikon koulutuksen 

omassa kotimaassa: 
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Koska mulla kotimaassa ei ole opiskelua, se on tosi vaikea. 

 

6.2 Mentoroinnin osa-alueiden ulkopuolelle jääneet kokemukset 

Kehitettävät asiat 

Kehitettävät asiat, jotka tulivat ilmi vastauksista, voidaan jakaa kahteen eri teemaan: 

mentorin taustaan tai mentoroinnin kestoon. Esimerkkinä vastaus kysyttäessä haas-

tateltavalta muuta kommenttia liittyen tähän mentorointiin: 

 

Minä mielestä tämä on hanke ohjelma, se on tosi hyvä ohjelma, mutta 
liian lyhyt. 

 

Joidenkin haastateltavien mielestä mentorin olisi pitänyt olla kantasuomalainen tai 

pitkään Suomessa asunut ulkomaalainen. He kokivat, että kokeneempi asukas Suo-

messa voi auttaa heitä paremmin pääsemään sisään Suomen yhteiskuntaan autta-

malla heitä tarvitsevissa asioissa tai ihan vain kertomalla Suomen kulttuuriin liitty-

vistä asioista: 

 

Suomalainen tai jos hän oli 10 vuotta täällä Suomessa, hän osaa enem-
män kuin minä. 

 

Toisen haastateltavan mielestä mentorin ymmärrys hankkeen ideasta lisäisi laatua ja 

kiinnostuneisuutta mentorointiin ja mentoriin. Tässä myös koettiin hyvänä asia, jos 

kaikki mentorit olisivat aktiivisia. Aktiivinen mentori tässä tapauksessa varmaankin 

tarkoittaa sitä, että mentorit ovat kiinnostuneita mentorointiprosessista: 

 



28 

 

Hyvä, jos kaikki mentorit ymmärsivät, mitä se ohjelma tarkoittaa ja 
kaikki mentorointit ovat tosi aktiivinen.  

 

Positiiviset asiat 

Suurin osa haastateltavista oli kiitollisia hankkeesta ja piti hanketta hyvänä projek-

tina. Jotkut uskalsivat sanoa jopa, että hankkeen on jatkuttava, sillä mentorointi ko-

ettiin olevan sellainen asia, jota jokainen ihminen tarvitsee: 

 

Minä mielestäni se on mentori jatkaa vielä jatkaa. Se on kaikki maailma 
tarvitsee. Enemmä oppiminen suomen kieli minä mielestäni, se on ihan 
hyvä. 

 

Jollekin haastateltavalle mentorointi oli jopa paras asia tämän hetkisessä elämässä. 

Hän koki saaneensa mentoroinnista todella paljon ja näytti olevan kiitollinen. Kiitolli-

sella mielellä oli helppoa kuvailla mentorointia parhaaksi asiaksi tällä hetkellä: 

 

Se on tosi hyvä. Mun mielestä ny tällä hetkellä on paras 
asia. 

 

Jonkun haastateltavan kommentti koski esimerkiksi mentoreiden aktiivisuutta. Haas-

tateltava kuvaili mentoreiden olevan erilaisia, aktiivisia ja ei-aktiivisia: 

 

Mentorit oli erilaiset, oli tosi aktiivinen mentori ja ei-aktiivinen mentori. 

 

Suurimmasta osasta kommenteista paistoi läpi kiitollisuus tätä hanketta kohtaan. 

Moni haastateltava kertoikin, että tällainen oli hyvä apu moniin elämän asioihin, joi-

hin kenties omasta lähipiiristä ei ollut saanut apua: 
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Haluan sano kiitoksia. Tämä on hyvä projekti. 

 

Alla olevassa taulukossa (taulukko 3) on erilaisia kommentteja, jotka mentoroitavat 

antoivat haastattelussa. Kommentit tulivat haastattelussa ilmi, vaikka haastattelija ei 

suoraan kysynytkään erillisiä kommentteja näihin asioihin liittyvää. Mentoroitavat 

kuvailivat hyvin omasta mielestään kehitettäviä tai positiivisia asioita. 

 

Taulukko 3. Muita kommentteja tai palautetta mentoroinnista 

Muita kommentteja tai palautetta mentoroinnista 

Kehitettävät Positiiviset 

Liian lyhyt Hyvä ohjelma 

Liian vähän aikaa, kolme kuukausia Hyvä juttu tämä 

Suomalainen mentori olisi hyvä Se on hyvä. Mun mielestä paras asia 
tällä hetkellä. 

Jos kokeneempi, hän oli 10 vuotta täällä 
Suomessa, osaa enemmän kuin minä. 

Ei muuta, ku kiitos tästä 
mentoroinnista. 

Se on hyvä, jos joku haluu mentoriks, 
hän tekee se. 

Kiitos teille, mä tykkää tämä projekti. 
Good experience. 

Kiinnostuneempi mentori Minä ajattele, että se on hyvä projekti, 
koska minä saa uusi ystävä ja sama kun 
minun sisko. 

Hyvä, jos kaikki mentorit ymmärsivät, 
mitä ohjelma tarkoittaa ja kaikki 
mentorointit tosi aktiivinen. 

Mentorointi pitää jatkaa, se on hyvä. Se 
on kaikki, maailma tarvitsee. 

 Erilaiset mentorit, aktiivinen ja ei-
aktiivinen mentori. 
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7 Pohdinta 

7.1 Opinnäytetyön luotettavuus 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuskriteereinä voidaan käyttää reliabiliteettia ja va-

liditeettia. Reliabiliteetti tarkoittaa tutkimuksen toistettavuutta. Jos tutkimus toistet-

taisiin, saataisiin samanlaisia tuloksia kuin tässä tutkimuksessa. Validiteetti kuvaa 

puolestaan tutkimuksen käsitteiden ja mittareiden kykyä selvittää tutkituksi tarkoi-

tettua ilmiötä. (Hirsjärvi & Hurme 2008, 185-186; Kananen 2010, 69.) Validiteetti nä-

kyi tässä opinnäytetyössä siten, että tutkimuskysymykset on rakennettu tarkoituk-

senmukaisiksi opinnäytetyön aiheen kannalta. Validiteetti näkyy myös siinä, että tu-

lokset ja päätelmät on kirjoitettu tarkasti, sekä perusteluja työtapoja huomioon ot-

taen. Opinnäytetyön luotettavuuskriteereihin kuuluu myöskin vahvistettavuus, ref-

lektiivisyys ja siirrettävyys. Vahvistettavuutta ei tässä opinnäytetyössä voitu täyttää, 

sillä opinnäytetyön tekijöitä oli vain yksi. Reflektiivisyys näkyy tässä opinnäytetyössä 

siinä, että haastattelija pohtii ja reflektoi omia tuntemuksia liittyen haastatteluihin. 

Siirrettävyys osaltaan ilmeni tässä opinnäytetyössä siten, että haastateltavien jouk-

koa on kuvailtu tässä opinnäytetyössä, minkä kautta lukija voi arvioida tulosten siir-

rettävyyttä. (Juvakka & Kylmä 2007, 127-129; Kananen 2010, 68-69.) 

 

Juvakan ja Kylmän (2007,80) mukaan teemahaastatteluun luotettavuuteen vaikuttaa 

haastattelijan kyky ja taito luoda luottamuksen arvoinen ja turvallinen ilmapiiri haas-

tattelutilanteisiin. Tasavertaisuus haastattelijan ja haastateltavan välillä auttaa luo-

maan rennon ilmapiirin, jossa haastateltavan yhteistyösuhteessa on halu olla avoin 

vastaamaan haastattelijan kysymyksiin. Tässä opinnäytetyössä teemahaastattelun 

luotettavuuteen vaikutettiin myös tekemällä haastattelurunko (liite 1). Teemahaas-

tattelun teemoja pohdittiin tarkasti ja pitkään, samoin tutkimuskysymyksiä. Haastat-

telun teemoja oli kolme: mentoroinnin vaikutus yhteiskunnan integroitumiseen, ar-

keen ja hyvinvointiin, sekä koulutukseen, sillä nämä teemat pohjautuivat teoriataus-

taan. Osallistujille kerrottiin ennen haastatteluun tuloa sähköpostitse ja myöskin en-

nen varsinaista haastatteluhetkeä, mihin tätä tietoa tullaan käyttämään – asia, mikä 

myös lisäsi luotettavuutta.  
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Opinnäytetyössä pyrittiin käyttämään mahdollisimman tuoretta ja laadukasta aineis-

toa. Opinnäytetyötä varten kerättiin tietoa sillä perusteella, että se on tarkoituksen-

mukaista opinnäytetyön teoriaosuudelle ja tutkimukselle. Tässä opinnäytetyössä 

opinnäytetyön tekijän oma etiikka näkyy siinä, että käytettiin tarkasti lähdeviitteitä 

Jyväskylän ammattikorkeakoulun ohjeiden mukaan. Tällä tavalla arvostetaan lähteen 

alkuperäistekijää ja myöskin opinnäytetyön lukijaa. Lähteissä pyrittiin kiinnittämään 

huomiota kirjoittajan tunnettavuuteen, arvostettavuuteen, lähteen ikään, uskotta-

vuuteen sekä totuudellisuuteen. (Juvakka & Kylmä 2007, 68-69.) 

 

Haastattelun laatua paransi se, että haastattelu litteroitiin kahden viikon sisällä haas-

tatteluista, koska tässä opinnäytetyössä tutkija itse sekä haastatteli että litteroi. Luo-

tettavuutta voi heikentää se, että tässä opinnäytetyössä oli vain yksi tutkija kerää-

mässä aineistoa sekä analysoimassa sitä. Luotettavuutta olisi voinut lisätä, jos olisi ol-

lut kaksi tutkijaa, koska silloin molemmat tutkijat olisivat voineet olla mukana koko 

opinnäytetyön vaiheissa kiinnittämässä huomioon eri asioihin. (Hirsjärvi & Hurme 

2009, 185; Tuomi-Sarajärvi 2018, 165-168.) 

 

Haastattelun aineistonkeruun luotettavuus riippui siitä, miten aineisto oli kerätty. 

Esimerkiksi, jos vain osa haastateltavista oli haastateltu, tallenteiden kuuluvuus oli 

huonoa tai litterointi noudatti eri sääntöjä sekä alussa että lopussa. Haastatteluissa 

huolehdittiin, että äänityslaitteet olivat kunnossa, ja siitä, että haastattelu tapahtui 

samalla haastattelurungolla kaikkien osallistujien kanssa. (Hirsjärvi & Hurme 2009, 

184-185; Tuomi-Sarajärvi 2018, 163-166.) Haastattelusta kerätty materiaali ja sen 

materiaalin oikealla tavalla käsitteleminen, litteroiminen ja analysointi toi lisää luo-

tettavuutta tuloksiin. 

 



32 

 

Haastattelija haastatteli sen verran hankkeeseen osallistuneita ihmisiä, mitä alusta 

alkaen oli tarkoitus haastatella, eli kaikki kuusi ihmistä. Opinnäytetyön tekijä ei muut-

tanut haastatteluun osallistuneiden määrää, eikä haastatellut osaa heistä, vaan haas-

tatteli kaikkia kuusi ihmistä. Tallenteiden hyvä kuuluvuus taattiin sillä, että haastatte-

lija ja haastateltava olivat hyvällä etäisyydellä kannettavasta tietokoneesta ja puhui-

vat kuuluvalla äänellä. Mutta kannettavan tietokoneen äänitallennusohjelmaa testat-

tiin ennen haastatteluita hyvän kuuluvuuden ja toimivuuden varmistamiseksi.  

 

Litterointi tehtiin heti haastatteluiden jälkeen, jotta sama sääntö menisi alusta lop-

puun, sillä haluttiin välttää aineiston vääränlaista käsittelyä. Litteroinnissa ilmeni 

haasteita siinä, että joidenkin haastateltavien aksentista oli hieman haastavaa saada 

selvää, mitä he puhuivat. Mutta onneksi ei osoittautunut mahdottomaksi, kun kuun-

teli samaa raitaa monta kertaa ja kirjoitti lauseet word-tiedostoon kaikkien kuuntelu-

kertojen jälkeen saadakseen merkityksen selville. Haasteista huolimatta litteroija sai 

selville, mitä ääniraidassa sanottiin.  

 

7.2 Opinnäytetyön eettisyys 

Ihmisoikeudet olivat eettisenä perustana tälle tutkimukselle, koska kyse oli ihmistut-

kimuksesta. Eettisyydellä tarkoitettiin sitä, että haastateltavaa suojattiin. Se tarkoitti 

sitä, että haastateltaville henkilöille kerrottiin tutkimuksesta, pyydettiin vapaaehtoi-

sesti tutkimukseen, turvattiin heidän hyvinvointia ja oikeuksia, sekä myöskin luotta-

muksellisuutta, nimettömyyttä ja tutkijan vastuutta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 147-

148.) Haastateltavien nimet tai tausta eivät tulleet julkiseksi missään vaiheessa opin-

näytetyössä. Heitä ei pakotettu osallistumaan haastatteluun, eikä estetty jättämään 

haastattelun kesken.  
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Haastateltavien kunnioittaminen omassa tutkimuksessa tarkoitti sitä, että opinnäyte-

työn tekijä oli esittäytymässä aikaisemmissa tapaamisissa Jyväskylän ammattikorkea-

koulun opiskelijana ja opinnäytetyön tekijänä. Ennen haastattelun aloittamista opin-

näytetyön tekijä esittäytyi uudemman kerran ja esitteli opinnäytetyön tärkeimmät 

asiat haastateltaville. Annettiin heille mahdollisuus kysyä haastatteluun liittyen. 

Haastateltaville kerrottiin, että heidän henkilöllisyytensä ei tule ilmi missään vai-

heessa opinnäytetyössä. Opinnäytetyöhön tuotiin vain haastateltavien kokemuksia 

mentorointiin liittyen ja mentorointiprosesseissa nousseet asiat. Haastateltaville 

myös kerrottiin oikeudesta perua tai keskeyttää haastattelun omasta tahdosta haas-

tattelun missä vaiheessa tahansa. (Hirsjärvi & Hurme 2009, 87; 123.) 

 

Tutkimuksessa noudatettiin rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta tutki-

mustyössä, tulosten tallentamisessa ja esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tu-

losten arvioinnissa (Hyvä tieteellinen käytäntö n.d.). Hankkeessa olevat tutkimusluvat 

käytettiin myös tähän opinnäytetyöhön, mikä tarkoitti, että erillisiä tutkimuslupia 

opinnäytetyötä varten ei tarvinnut hakea. 

 

Tutkimuksen haastattelut äänitettiin opinnäytetyön tekijän omalla kannettavalla tie-

tokoneella, johon pääsemiseksi oli henkilökohtaisen salasanan takana, jota ainoas-

taan oli opinnäytetyön tekijän hallussa. Näin turvattiin, että äänitteet eivät joutuisi 

vääriin käsiin. Tutkimuksen päättyessä äänitteet hävitettiin kannettavalta tietoko-

neelta poistaen ensimmäiseksi sovelluksen päästä ja sitten poistaen myös roskako-

rista, jonka jälkeen tallenteet eivät olleet enää koneella löydettävissä. Kannettava tie-

tokone ei ollut yhdistetty mihinkään muuhun pilvitallennusjärjestelmään, kuten 

Drive, ICloud tms., johon tallenteet olisivat voineet joutua vahingossa. (Kananen 

2008, 135-136.) 
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Jos ajatellaan, että kieleen ja käsitteisiin liittyvät ongelmat eivät ole kovin keskeisiä, 

koska kommunikointi tapahtuu ”samalla kielellä”, ollaan silloin hakoteillä tutkimuk-

sen suunnittelussa (Hirsjärvi & Hurme 2009, 53). Tähän pyrittiin siten, että haastatte-

luun osallistujia varten oli varattu lomake, jossa olivat haastattelukysymykset ja käsit-

teet selityksineen. Lisäksi annettiin mahdollisuutta kysyä jonkin sanan tai kysymyksen 

merkitystä ja osallistujilla oli myös mahdollisuus katsoa käännös omalla kielellään ja 

kertoa haastattelijalle merkityksen, jotta varmistettaisiin sanan merkityksen oikean 

kontekstin. 

 

Haastatteluun osallistujien äidinkieli antoi mahdollisuuden tarkistaa käsitteiden oi-

kein ymmärrystä, mutta ei suoraan vaikuttanut tuloksiin, sillä haastattelukieli oli 

suomi. Haastattelukieli oli yhteinen kieli, jota käytettiin sekä ennen haastattelutilan-

netta – jolloin käytiin läpi kysymyksiä, käsitteitä ja niiden merkitystä – ja itse haastat-

telutilanteessa. (Hirsjärvi & Hurme 2009, 48-49; 52-53.) Tämä vahvisti luotettavuutta, 

koska haastattelija antoi mahdollisuuden tarkistaa käsitteiden merkitystä omalla äi-

dinkielellään, sekä pyysi kertomaan suomeksi merkityksen ja verrata, olivatko suo-

menkielinen merkitys ja haastatteluun osallistujan äidinkielen käännetty merkitys sa-

mankaltaisia. Haastattelijalla oli mahdollisuus myös avata ja selittää vieraat käsitteet. 

 

Yllä mainituilla asioilla varmistettiin, että kieli ei tulisi vaikuttamaan tutkimustulok-

siin, sillä nämä asiat vahvistivat sitä, että haastatteluun osallistujille oli annettu mah-

dollisuus kysyä. Heille oli myöskin kerrottu, että haastattelun aikana olisi mahdollista 

kysyä, jos sen kokisi tarpeelliseksi. Kuitenkin kaikki haastatteluun osallistuneet kävi-

vät jonkinlaista koulua ja/tai harjoitteluita suomen kielellä, joten haastattelu ei ollut 

ensimmäinen tilanne, jossa he joutuivat tekemisiin suomen kielen kanssa. 

 

Haastattelija kertoi haastateltaville, että heillä olisi mahdollisuus kysyä jonkin sanan 

merkitys tai katsoa itse omalla äidinkielellään, jonka jälkeen haastattelija pohti, so-

piiko sanan merkitys kysymyksen kontekstiin. Jotkut haastateltavista käyttivät tätä 
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mahdollisuutta ja varmistivat näin ymmärtäneensä. Välillä saattoi unohtua sanan 

merkitys, jolloin haastateltava saattoi kysyä kesken haastattelua. Mikäli tällaista ta-

pahtui, haastattelija vastasi ja selosti sanan merkityksen. Tämä toi lisää tekstiä litte-

roituun tekstiin, mutta haastattelija piti tärkeämpänä sitä, että haastateltava ym-

märsi kaikki sanat. 

 

Opinnäytetyössä pyrittiin objektiivisuuteen puolueettomalla suhtautumisella haas-

tattelussa ilmaantuneiden tulosten kanssa. Puolueettomuus tuli näkyviin siinä, kun 

haastattelussa pyrittiin kuulemaan ja ottamaan huomioon kaikkia samalla tavalla, 

huolimatta heidän mielipiteistään hanketta ja hankkeessa tapahtunutta mentorointia 

kohtaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 158-159.) Tämä asia oli kerrottu kaikille haastatte-

luun osallistujille, että heillä on oikeus kertoa rehellisesti heidän omia mielipiteitä, 

koska vain sillä tavalla voitaisiin saada todenmukaisia tuloksia, jotka olisivat hyödyksi 

sekä hankkeelle, että tälle tutkimukselle. 

 

7.3 Tulosten tarkastelu 

Tämän tutkimuksen tulosten perusteella voidaan todeta, että maahanmuuttajien 

mentorointi toi paljon hyviä asioita mentorointiin osallistuvien maahanmuuttajien 

elämään. Joidenkin maahanmuuttajien mielestä mentoroinnista oli hyötyä suomen 

kielen harjoittelussa, jossa mentori toimi jonkinlaisena kokeneempana suomen kie-

len käyttäjänä. Mentorointia kuvataankin yleisemmin niin, että kokenut mentori oh-

jaa kokemattomampaa aktoria eli mentoroitavaa. Mentori on uskottu ja luotettava 

neuvonantaja, joka haluaa tarjota mentoroitavalle tietoa, jota ahkera ja kehittymis-

haluinen mentoroitava haluaa vastaanottaa. (Kupias ym. 2014, 11.) 

 

Haastatteluissa kävi ilmi, että kantavimpana teemana olivat suomalaiseen kulttuuriin, 

kieleen ja maahan liittyvät asiat, joita pidettiin tärkeänä osana niin arjessa ja hyvin-

voinnissa kuin omassa yhteiskuntaan integroitumisessa. Suomen kielen taidolla on 
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suuri merkitys suomalaiseen yhteiskuntaan kuulumisessa, työllistymisessä, sekä kou-

lupaikan saamisessa. Suomen kielen oppimiseen vaikuttavat monet tekijät, jotka olisi 

hyvä ottaa huomioon jatkossa maahanmuuttajien kohdalla nopeimpien ja tehok-

kaimpien tulosten saavuttamiseksi. (Korhonen 2013,14.) Hyvän suomen kielen saa-

vuttaminen tukee muiden kulttuurillisten asioiden ymmärtämistä ja oppimista, joita 

maahanmuuttajat pitävät myös tärkeinä. 

 

Mentoroinnin perusedellytys on luottamuksellinen vuorovaikutus mentorin ja men-

toroitavan välillä (Kupias ym. 2014, 11). Haastatteluista selvisi, että luottamukselli-

seen suhteeseen pääsemiseen vaatii enemmän ajan antamista, kuin mitä oli ajateltu. 

Jotkut haastatteluun osallistuneista kertoivat, että mentoroinnista kiinnostunut ihmi-

nen tai itseään kauemmin Suomessa asunut henkilö tekisi todella hyvää mentorointi-

tapaamisille. Tällöin voidaan puhua mentorilähtöisestä mentoroinnista Kupiaksen ja 

Salon (2014, 25) mukaan, jossa kokenut henkilö haluaa jakaa omaa tietoa eteenpäin 

tai hänet valitaan siksi, että halutaan hänen tietoa ja taitoa saada jaettu sitä tarvitse-

ville. 

 

Elämänhallinnan taidot ja hyvä itseluottamus ovat avainasemassa positiivisessa mie-

lenterveydessä, mutta myös ympäristö ja ympäröivä kulttuuri ovat tärkeitä tekijöitä 

positiivisessa mielenterveydessä. (Korhonen 2013, 8-9.) Joidenkin haastatteluun osal-

listuneiden maahanmuuttajien kokemusten mukaan mentorointi lisäsi heidän hyvin-

vointia, sillä he saivat uuden ystävän, oli helppo puhua omista henkilökohtaisista asi-

oista, saivat neuvoa elämänhallinnan asioissa tai tunteiden purkamisessa, sekä he ko-

kivat, että mentorointitapaaminen oli hyvä stressin purkamisen paikka. Mentorointi 

lisäsi myös itseluottamusta puhua suomen kieltä, koska tuntui, ettei arvostella kielen 

osaamista vaan hyväksyttiin yrittämistä ja halua harjoitella omia taitoja. Tämä auttaa 

meitä kaikkia ymmärtämään maahanmuuttajia, sillä kielen osaaminen antaa paljon 

enemmän varmuutta olemaan omaa itsensä ja tuntemaan itsensä osaa tätä yhteis-

kuntaa.  
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Suurin osa haasteista mentoroinnin haasteista liittyi mentoroinnin kestoon. Hank-

keen ideana olikin kokeilla mentoroinnin vaikutuksia maahanmuuttajien elämään. 

Moni mentorointiin osallistunut maahanmuuttaja koki, että hankkeen kesto jäi lyhy-

een aikaan. Yhdeksi haasteeksi myös nousi se, että arjessa ei koettu hyötyä mento-

roinnista, sillä molemmat mentorointiprosessissa keskittyivät omiin asioihinsa, ei-

vätkä siihen, miten voisivat antaa jotakin toiselle osapuolelle.  

 

Koulutusmahdollisuudet lisäävät ihmisen yhteiskuntaan integroitumista sekä hyvin-

vointia. Koulutuksella on merkitys työllisyysmahdollisuuksiin, parempaan toimeentu-

loon sekä osallisuuteen yhteiskunnassa (Hämäläinen ym. 2017, 11). Haastattelusta 

tuli ilmi, että moni mentorointiin osallistunut maahanmuuttajat sai myös avun 

omissa koulutehtävissä. Mentorilla oli valmius auttaa ja opettaa maahanmuuttajaa 

kouluun liittyvissä tehtävissään. Tämä tarkoittaa, että moni maahanmuuttaja sai 

myös henkilökohtaista tukea omassa oppimisessaan, joka lisää koulutusmahdollisuu-

det tulevaisuudessa.  

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että mentoroinnista oli monella tavalla apua yhteis-

kuntaan integroitumisessa, arjessa ja hyvinvoinnissa, sekä koulutuksessa. Mentoroin-

nista oltiin luonnollisesti eri mieltä, mutta suurimmalle osalle haastatteluun osallistu-

neille jäi kuitenkin hyvä mieli ja moni heistä sai hyvän ystävyyssuhteen. Mentorointia 

pystyy parantamaan ja pitää parantaa, jos malli ajatellaan viedä eteenpäin kouluissa 

maahanmuuttajien keskuudessa. Moni toivoi mentoroinnin kestävän kauemmin kuin, 

mitä nyt oli sen kesto. 

 

Fyysinen, psyykkinen, ihmissuhteisiin keskittyvä, sosiaalinen, sekä myös muut, kuten 

hengellinen hyvinvointi ovat tekijöitä, jotka ovat ihmisille elintärkeitä. Psyykkisellä 

hyvinvoinnilla voi myös olla vaikutuksia fyysiseen hyvinvointiin. Voidaan myös aja-

tella, että nämä kaikki tekijät vaikuttavat toisiinsa ihmisen hyvinvoinnin hyväksi. (Pa-

tel, Kellezi & Williams 2014, 6). Mentoroinnin vaikutuksilla voidaan huomata myös 
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tätä samaa ilmiötä. Mentoroitavat saivat hyviä vaikutuksia omista onnistumisista, ku-

ten hyvien suomen kielillä käydyistä keskusteluista, jotka taas vaikuttivat positiivisella 

tavalla fyysiseen hyvinvointiin, sillä että mentoroitavat jaksoivat onnistumisten 

kautta paremmin arkiasioita.  

 

Mentorointi voi olla hyvä työkalu uusien maahanmuuttajien kotoutumisessa, sillä 

mentoroinnilla voidaan siirtää hyvät opit kantasuomalaisilta tai kauan jo asuneilta 

maahanmuuttajilta maahanmuuttajille, jotka kipeästi kaipaavat tietoa kulttuurista, 

yhteiskunnasta ja kielestä. Hiomalla ja parantamalla voidaan saada hyvän työkalun, 

joka voi palvella monia ihmisiä Suomessa. Suomen kielen taito voi parantua näinkin 

helpolla keinolla kuin mentoroinnilla, sillä se on suhde, jossa tämän opinnäytetyön 

haastattelukysymysten mukaan maahanmuuttajat uskalsivat puhua suomeksi ja jät-

tää englannin kielen pois omasta puhumisesta, jolloin suomen kielen taito kehittyy 

paremmin. 

 

Mentoroinnilla näytti olevan hyviä vaikutuksia hyvinvointiin, sillä se lisäsi yhteenkuu-

luvuutta, kun maahanmuuttaja uskalsi keskustella kulttuurista, ruoista, kielestä ja 

kulttuurieroista. Se lisäsi myös itseluottamusta ja itsevarmuutta keskustella suo-

meksi, mikä toivon mukaan kantautuu myös normaaliin arkeen mentoroinnin lopun-

kin jälkeen. Nämä asiat vaikuttavat hyvinvointiin ja muualta tulevien ihmisten kotou-

tumiseen Suomen yhteiskuntaan. 

 

Tämän opinnäytetyön myötä tullutta tietoa voitaisiin käyttää hoitotyön koulutuk-

sessa esimerkiksi englanninkielisten opiskelijoiden parissa tietynlaisena mentorointi-

prosessina. Olen varma siitä, että moni ulkomailta tuleva sairaanhoitajaksi opiskeleva 

haluaisi päästä sisään Suomen yhteiskuntaan koulutuksen tai työn kautta, mutta hei-

dän kohdalla suomen kieli saattaa muuttua haastavaksi kuiluksi. Jos heillä olisi jonkin-

lainen tutor-mentori ihminen, joka puhuisi heille suomea, jolloin hekin uskaltaisivat 



39 

 

puhua enemmän suomea, esimerkiksi harjoittelussa ja näin kokea integroitumisen 

makua opiskelun aikana.  
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Liitteet 

Liite 1. Teemahaastattelurunko 

Haastattelurunko: 

1. Mentorointi ja integroituminen yhteiskuntaan 

- Onko mentoroinnilla merkitystä sinun integroitumisessa yhteiskuntaan (Suomeen)? 
- Koetko mentoroinnin tukevan sinun integroitumista Suomen yhteiskuntaan? 
- Millä tavalla mentorointi on auttanut integroitumisessa? 
- Mikä olisi voinut olla toisin mentoroinnissa tukeaksesi paremmin integroitumista? 

 

 
2. Mentoroinnin hyöty arjessa 
- Onko mentoroinnilla hyötyä sinun arkeesi? 
- Millainen hyöty? 
- Millä tavalla mentoroinnista on hyöty sinun arkeesi? 

 

3. Mentoroinnin hyöty ammatillisessa kehittymisessä 
- Onko mentoroinnilla merkitystä ammatillista kehittymistäsi ajatellen? 
- Mikä merkitys sillä on? Millainen merkitys? 
- Mikä olisi voinut olla toisin mentoroinnissa tukeaksesi paremmin sinun ammatillista 

kehittymistäsi? 

 

4. Muuta kommentoitavaa? 

- Haluaisitko sanoa jotain muuta mentoroinnista? 
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Liite 2. Analysointia havainnollistava taulukko 

Yhteiskuntaan integroitumiseen liittyvät käsitteet 

Alkuperäisilmaisu Alakäsite 

Mentorointiohjelma oli hyvä apu 
integration process. H1 

Hyöty kotoutumisprosessille/ Hyöty 
yhteiskuntaan integroitumiselle. 

Hän vastaa minulle, hän hyvä. H1 Hyvä 

Kun me vain puhuttiin näistä asioista, 
kun ne kuuluu hänen kulttuuriin ja 
hänen elämään, ei me puhutti noista 
asiat. H2 

Kulttuuriin liittyvät asiat 

Jos hän oli 10 vuotta täällä Suomessa, 
hän osaa enemmä ku minä. H2 

Kokeneempi henkilö 

Että oppi uusi sanat. H3 Opettaa uusia sanoja 

Jos mä halua auttaa. H3 Haluta apua 

Mä sanon oikei vai vääri. H4 Ei ole varma 

Kui mä olin äh mikä se äh paikan nimi, 
mmm.. mikä se eläin o.. H4 

Museo 

Se oli hän auttaa mulle antaa mulle 
paperia mikä missä eläin ja tämä. H4 

Selittää mikä on mikäkin eläin. 

Mä olin koulussa olin tarjolla. H4 Minulla oli tarjotin ruokalassa. 

Hän sanoi noin ja noin. H4 Selittää 

Kyllä se on paljo mulle auttaa. H5 Auttaa 

Se on aikasem keskustelemme. H5 Aikaisemmin 

Suomen kuntturi. H5 Suomen kulttuuri 

Mitä mutta meidän kulttuuri on erilaine 
Suomelle Suomessa on erilainen. H5 

Kulttuuriero 

Joo se on tarkoittaa mentori opettaja. 
H5 

Mentori 
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Mitä erot suomalaiset ja afghanilaisella 
on. H6 

Kulttuuriero 
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Liite 3. Havainnollistava taulukko, arki ja hyvinvointi 

Arkeen ja hyvinvointiin liittyvät käsitteet 

Alkuperäisilmaisu Alakäsitteet 

Se on yksi tärkeä tärkeä. H1 Tärkeä 

Hän hyötyä minua. H3 Olla hyötyä jostakin 

Hän oppi minua. H3 Opettaa 

 

Esimerkiks mulla on asiaa, mä en halua 
puhua ystävän kanssa, koska se on 
minun asia, mä en halua sano heille, mä 
sanon mentorille. H3 

Henkilökohtainen asia 

Ei joka päivä. H4 Ei arjessa 

Jos mä virhee sanon. H5 Sanoa väärin 

Hänellä on ääh oikein. H5 Korjata oikein 

Mitä suomalaiset tykkäävät ruoka. H5 Suomalaisten lempiruoka 

Miten mä hoitan mun elämä. H6 Huolehtia elämästä 
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Liite 4. Havainnollistava taulukko, koulutus 

Koulutukseen liittyvät käsitteet 

Haluan niin tarvin apua. H4 Tarvita apua 

Se on mentori parempi koulussa 
opettajalle. H5 

Mentorointi auttoi olemaan parempi 
koulussa 

Minä mielestäni. H5 Minun mielestäni 

Mä puhuu sen mentorista se apua. H6 Kysyä mentorilta apua 

Mulla kiinnostaa. H6 Minua kiinnostaa 

Mä puhu sen mentorilta apua. H6 Pyytää mentorilta apua 

Paras asia. H6 Hyvä asia 
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Liite 5. Havainnollistava taulukko, muut kommentit 

Muihin kommentteihin liittyvät käsitteet 

Ei-aktiivinen mentori. H1 Passiivinen 

Kaikki mentoroinnit. H1 Kaikki mentorit 

Sama kun minun sisko. H3 Läheinen ystävä 

Kun mulla on sitressi. H3 Olla stressi 

Hän sama kun minun sisko. H3 Läheinen ystävä 

Joka halua esimerkki minä olen mentori. 
H4 

Olla kiinnostunut mentoriksi 

Tulee hyvä väri mikä numero. H4 Saada hyvän arvosanan 

Muuten ihmisten. H6 Muiden ihmisten 

 

 


